
Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k návrhu rozhodnutí Evropského parla-
mentu a Rady, kterým se zrušuje směrnice Rady 68/89/EHS o sbližování právních předpisů člen-

ských států týkajících se třídění surového dříví

KOM(2006) 557 v konečném znění – 2006/0178 (COD)

(2007/C 161/16)

Dne 11. října 2006 se Rada, v souladu s článkem 95 Smlouvy o založení Evropského společenství, rozhodla
konzultovat Evropský hospodářský a sociální výbor ve věci výše uvedené.

Specializovaná sekce Zemědělství, rozvoj venkova, životní prostředí, kterou Výbor pověřil přípravou
podkladů na toto téma, přijala stanovisko dne19. února 2007. Zpravodajem byl pan Dorda.

Na 434. plenárním zasedání, které se konalo ve dnech 14. a 15. března 2007 (jednání ze dne 14. března),
přijal Evropský hospodářský a sociální výbor následující stanovisko 159 hlasy pro a 3 členové se zdrželi
hlasování.

1. Úvod

1.1 Návrh Komise požaduje zrušení směrnice Rady
68/89/EHS ze dne 23. ledna 1968 o sbližování právních před-
pisů členských států týkajících se třídění surového dříví.

1.2 Vzhledem k tomu, že členské státy, odvětví lesního
hospodářství a dřevozpracující a papírenský průmysl již řadu let
upozorňovaly, že obecně se směrnice při obchodování se dřevem
paušálně neuplatňuje, navrhuje Komise směrnici zrušit.

2. Obecné úvahy

2.1 V polovině roku 2005 se 19 členských států a 11
zástupců vnitrostátních průmyslových federací zúčastnilo
konzultací, jejichž cílem bylo zjistit, zda byla směrnice uplatňo-
vána nebo ne a zda by její zrušení mělo nepříznivý dopad.
Výsledky průzkumu potvrdily, že většina členských států
a průmyslových federací směrnici při obchodování se dřevem
nedodržuje. Domnívají se, že směrnice samotná není dostatečně
podrobná, nebere v úvahu zamýšlené využití dřeva a nezaměřuje
se na potřeby trhu.

2.2 Uplatňování směrnice Rady je omezené, protože není zá-
vazná, stanovené systémy třídění a měření jsou zastaralé
a hospodářské subjekty na trzích se dřevem se dohodly
a používaly k měření a třídění jiné metody. Navzdory tomu se
vnitřní trh s dřevěnými surovinami, jakož i obchod se třetími
zeměmi rozvinul, jak se zdá, bez jakýchkoli překážek.

Kromě toho byly pro měření a třídění dřeva zavedeny evropské
normy, které lze případně použít při obchodních transakcích se
dřevem a které jsou považovány za lepší řešení.

2.3 Zrušení směrnice je tedy v souladu s výsledky konzultací
se členskými státy, odvětvím lesního hospodářství
a dřevozpracujícím a papírenským průmyslem. Cílů směrnice lze
dosáhnout i bez právních předpisů Společenství.

2.4 Z výše uvedených důvodů a také vzhledem k tomu, že
zrušení směrnice nebude mít dopad na rozpočet a zároveň
pomůže zjednodušit evropské právní předpisy, Výbor podporuje
návrh Komise. Výbor se domnívá, že právní předpisy, které jsou
uplatňovány jen zřídka a nejsou nezbytné pro řádné fungování
vnitřního trhu v tomto odvětví, by neměly zůstat v platnosti.

V Bruselu dne 14. března 2007.

předseda

Evropského hospodářského a sociálního výboru
Dimitris DIMITRIADIS

13.7.2007 C 161/53Úřední věstník Evropské unieCS


